Sic ergo dicit, quod bonum dicitur de multis, non secundum rationes penitus differentes, sicut accidit in his quae sunt casu aequivoca, sed in quantum omnia bona dependent ab uno primo bonitatis principio, vel in quantum ordinantur ad unum finem. Non enim voluit Aristoteles quod illud bonum separatum sit idea et ratio omnium bonorum, sed principium et finis. Vel etiam dicuntur omnia bona magis secundum analogiam, id est proportionem eandem, quantum scilicet quod visus est bonum corporis, et intellectus est bonum animae. Ideo autem hunc tertium modum praefert, quia accipitur secundum bonitatem inhaerentem rebus. Primi autem duo modi secundum bonitatem separatam, a qua non ita proprie aliquid denominatur¹⁰⁵.

Secondo l'esegesi tommasiana, Aristotele considera tutte queste modalità come valide, ma nella sua trattazione esprime preferenza per l'analogia di proporzionalità (quella per cui, ad esempio, la vista è un bene del corpo così come l'intelletto è un bene dell'anima) perché, spiega Tommaso, essa permette di predicare la bontà per come si trova nelle cose, dando luogo a una denominazione propria perché non fuoriesce dal piano dell'immanenza. Le prime due relazioni, invece, producono una denominazione impropria, perché formulata a partire dalla Bontà separata e trascendente, la quale non è

¹⁰³ Cfr. AVERROES, *Tafsīr mā ba 'd al-ṭabī 'ā*, ed. M. Bouyges, I, pp. 304.6-10, trad. it.: ABRAM, *Averroè*, cit., T50, pp. 141-149.

¹⁰⁴ Cfr. ALB. MAGN., *Metaph.*, IV, 1, cap. 3, ed. Geyer, pp. 163-164.

¹⁰⁵ Cfr. THOM., *Sent. Eth.*, I, lec. 7.

l'essenza stessa della bontà che è nelle cose, bensì ne costituisce il principio *a quo* e il fine *ad quem*. Di questa Bontà, afferma l'Aquinate, deve occuparsi un'altra scienza, cioè la metafisica¹⁰⁶. In un'altra opera, Tommaso sostiene la medesima tesi servendosi esplicitamente degli esempi aristotelici della salute e della medicina. Nel commento al quarto capitolo del *De ebdomadibus* di Boezio, l'Aquinate spiega così la tesi boeziana, secondo cui l'essere di tutte le cose è buono in quanto è scaturito da Colui che è essenzialmente la Bontà stessa:

Redit ergo eius solutio ad hoc quod esse primi est secundum propriam rationem bonum, quia natura et essencia primi boni nichil aliud est quam bonitas; esse autem secundi boni est quidem bonum, non secundum rationem proprie essencie quia essencia eius non est ipsa bonitas, sed uel humanitas uel aliquid aliud huiusmodi, set esse eius habet quod sit bonum ex habitudine ad primum bonum quod est eius causa, ad quod quidem comparatur sicut ad primum principium et ad ultimum finem per modum quo aliquid dicitur sanum quo aliquid ordinatur ad finem sanitatis et dicitur medicinale secundum quod est a principio effectiuo artis medicine¹⁰⁷.